
SUMARIO

Jueves, 28 de septiembre de 2000 Año XXII Número 112 (2 de 3)
Edita: Servicio de Publicaciones y BOJA Teléfono: 95 503 48 00*
CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA Fax: 95 503 48 05
Secretaría General Técnica. Depósito Legal: SE 410 - 1979
Dirección: Apartado Oficial Sucursal núm. 11. Bellavista. ISSN: 0212 - 5803
41014 SEVILLA Formato: UNE A4
Talleres: Servicio de Publicaciones y BOJA

(Continuación del fascículo 1 de 3)

Número formado por tres fascículos

3. Otras disposiciones
PAGINA

CONSEJERIA DE SALUD

Resolución de 14 de septiembre de 2000, del
Servicio Andaluz de Salud, por la que se aprueban
los Pliegos Tipo de Cláusulas Administrativas Par-
ticulares para las contrataciones que se citan. 15.122



BOJA núm. 112Página núm. 15.122 Sevilla, 28 de septiembre 2000

3. Otras disposiciones

CONSEJERIA DE SALUD

RESOLUCION de 14 de septiembre de 2000, del
Servicio Andaluz de Salud, por la que se aprueban
los Pliegos Tipo de Cláusulas Administrativas Particu-
lares para las contrataciones que se citan.

Como consecuencia de la entrada en vigor el día 22 de
junio, del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos
de las Administraciones Públicas y dado que los Pliegos Tipo
son un eficaz instrumento para unificar criterios y agilizar los
trámites en los procedimientos de contratación, se hace nece-
sario proceder a la adaptación de los Pliegos, que para diversos
de estos procedimientos tiene aprobados el Servicio Andaluz
de Salud.

Con independencia de que en la Resolución de 27 de
julio de 2000 se delegan, entre otras, competencias relativas
a contratación administrativa en los diferentes órganos del
Servicio Andaluz de Salud, la competencia de regulación con
carácter general para toda la organización en dicha materia,
es exclusiva de esta Dirección Gerencia, por lo que la apro-
bación de los Pliegos Tipo de los diferentes procedimientos
corresponde a la misma a propuesta de la Dirección General
de Gestión Económica.

En consecuencia, habiendo procedido la Dirección Gene-
ral de Gestión Económica a la adaptación de los Pliegos Tipo
de Suministros, Servicios y Consultoría y Asistencia existentes,
una vez adecuados a la estructura formal acordada con el
resto de las Administraciones Públicas Sanitarias del Estado
y las Organizaciones del Sector Empresarial y, previo informe
de la Subdirección de Asuntos Jurídicos, en aplicación de lo
previsto en el artículo 49.3 del Texto Refundido de la Ley
de Contratos de las Administraciones Públicas, y en el ejercicio
de las competencias atribuidas por el artículo 12 del citado
Texto Refundido, en relación con el artículo 69 de la
Ley 2/1998, de 15 de junio, de Salud de Andalucía y conforme
a lo previsto en el artículo 11 del Decreto 245/2000, de 6
de junio, por el que se establece la Estructura Orgánica Básica
de la Consejería de Salud y del Servicio Andaluz de Salud,

R E S U E L V O

Primero. Aprobar el Pliego Tipo de Cláusulas Adminis-
trativas Particulares para la contratación de suministros por
el Servicio Andaluz de Salud mediante procedimiento abierto,
modalidad concurso, que figura como Anexo I de la presente
Resolución.

Segundo. Aprobar el Pliego Tipo de Cláusulas Adminis-
trativas Particulares para la contratación de suministros por
al Servicio Andaluz de Salud mediante procedimiento abierto,
modalidad concurso, al amparo del artículo 172.1.a) de la
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, que figura
como Anexo II de la presente Resolución.

Tercero. Aprobar el Pliego Tipo de Cláusulas Adminis-
trativas Particulares para la contratación de suministros de
material fungible sanitario por el Servicio Andaluz de Salud
mediante procedimiento abierto, modalidad concurso, al

amparo del artículo 172.1.a) de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas, (incorpora criterios de adjudica-
ción), que figura como Anexo III de la presente Resolución.

Cuarto. Aprobar el Pliego Tipo de Cláusulas Administra-
tivas Particulares para la contratación da suministros de pró-
tesis por el Servicio Andaluz da Salud mediante procedimiento
abierto, modalidad concurso, al amparo del artículo 172.1.a)
de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas (in-
corpora criterios de adjudicación), que figura como Anexo IV
de la presente Resolución.

Quinto. Aprobar el Pliego Tipo de Cláusulas Administra-
tivas Particulares para la contratación de suministros de mate-
rial no sanitario por el Servicio Andaluz de Salud mediante
procedimiento abierto, modalidad concurso, al amparo del ar-
tículo 172.1.a) de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas (incorpora criterios de adjudicación), que figura como
Anexo V de la presenta Resolución.

Sexto. Aprobar el Pliego Tipo de Cláusulas Administrativas
Particulares para la contratación de servicios, por el Servicio
Andaluz de Salud mediante procedimiento abierto, modalidad
concurso, que figura como Anexo VI de la presente Resolución.

Séptimo. Aprobar el Pliego Tipo de Cláusulas Adminis-
trativas Particulares para la contratación de consultoría y asis-
tencia, por el Servicio Andaluz de Salud mediante procedi-
miento abierto, modalidad concurso, que figura como Anexo VII
de la presente Resolución.

Octavo. Por todos los Centros del Servicio Andaluz de
Salud y Unidades Administrativas Centrales o Periféricas se
utilizarán obligatoriamente los Pliegos Tipos, que se aprueben
o se hayan aprobados por esta Dirección Gerencia, como pro-
cedimiento común en los procesos de las contrataciones que
se citan.

Para la utilización de dichos Pliegos se mantendrá inal-
terado el contenido normativo de los mismos adaptándose
el Cuadro Resumen y sus Anexos a las características par-
ticulares de cada contratación.

Excepcionalmente se podrán utilizar Pliegos distintos
específicos para procedimientos determinados, adaptando su
estructura formal a la establecida. Con carácter previo a su
utilización y publicación de los expedientes en los diarios ofi-
ciales, dichos Pliegos deberán ser aprobados por la Dirección
General de Gestión Económica, previo informe favorable de
la Asesoría Jurídica que corresponda y una vez fiscalizados
por la Intervención competente.

Noveno. Dejar sin efecto la Resolución de 11 de abril
de 2000, del Servicio Andaluz de Salud, publicada en el BOJA
núm. 52, de 4 de mayo, con corrección de errores publicadas
en BOJA núm. 70, de 19 de junio de 2000, por la que se
aprueban los Pliegos Tipo de Cláusulas Administrativas
Particulares para la contratación de suministros en general,
suministros en general al amparo del artículo 173.1.a), y sumi-
nistros de material no sanitario, de material fungible sanitario
y de suministro de prótesis, al amparo del artículo 173.1.a),
de la Ley 13/95, de 18 de mayo, de Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas.

Dejar sin efecto la Resolución de 13 de abril de 2000
del Servicio Andaluz de Salud, publicada en el BOJA núm. 52,
de 4 de mayo, con corrección de errores publicadas en BOJA



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.123

núm. 70, de 19 de junio de 2000, por la que se aprueba
el Pliego Tipo de Cláusulas Administrativas Particulares para
la contratación de servicios, por el Servicio Andaluz de Salud,
mediante procedimiento abierto, modalidad concurso.

Dejar sin efecto la Resolución de 23 de junio de 2000
del Servicio Andaluz Salud, publicada en BOJA núm. 84, de 22
de julio, por la que se aprueba el Pliego Tipo de Cláusulas
Administrativas Particulares para la contratación de consultoría

y asistencia por el Servicio Andaluz de Salud, mediante pro-
cedimiento abierto, modalidad concurso.

Décimo. La presente Resolución entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el BOJA.

Sevilla, 14 de septiembre de 2000.- El Director Gerente,
Juan Carlos Castro Alvarez.



BOJA núm. 112Página núm. 15.124 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.125



BOJA núm. 112Página núm. 15.126 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.127



BOJA núm. 112Página núm. 15.128 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.129



BOJA núm. 112Página núm. 15.130 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.131



BOJA núm. 112Página núm. 15.132 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.133



BOJA núm. 112Página núm. 15.134 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.135



BOJA núm. 112Página núm. 15.136 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.137



BOJA núm. 112Página núm. 15.138 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.139



BOJA núm. 112Página núm. 15.140 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.141



BOJA núm. 112Página núm. 15.142 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.143



BOJA núm. 112Página núm. 15.144 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.145



BOJA núm. 112Página núm. 15.146 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.147



BOJA núm. 112Página núm. 15.148 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.149



BOJA núm. 112Página núm. 15.150 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.151



BOJA núm. 112Página núm. 15.152 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.153



BOJA núm. 112Página núm. 15.154 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.155



BOJA núm. 112Página núm. 15.156 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.157



BOJA núm. 112Página núm. 15.158 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.159



BOJA núm. 112Página núm. 15.160 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.161



BOJA núm. 112Página núm. 15.162 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.163



BOJA núm. 112Página núm. 15.164 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.165



BOJA núm. 112Página núm. 15.166 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.167



BOJA núm. 112Página núm. 15.168 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.169



BOJA núm. 112Página núm. 15.170 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.171



BOJA núm. 112Página núm. 15.172 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.173



BOJA núm. 112Página núm. 15.174 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.175



BOJA núm. 112Página núm. 15.176 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.177



BOJA núm. 112Página núm. 15.178 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.179



BOJA núm. 112Página núm. 15.180 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.181



BOJA núm. 112Página núm. 15.182 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.183



BOJA núm. 112Página núm. 15.184 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.185



BOJA núm. 112Página núm. 15.186 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.187



BOJA núm. 112Página núm. 15.188 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.189



BOJA núm. 112Página núm. 15.190 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.191



BOJA núm. 112Página núm. 15.192 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.193



BOJA núm. 112Página núm. 15.194 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.195



BOJA núm. 112Página núm. 15.196 Sevilla, 28 de septiembre 2000



BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.197



BOJA núm. 112Página núm. 15.198 Sevilla, 28 de septiembre 2000



(Continúa en el fascículo 3 de 3)

BOJA núm. 112Sevilla, 28 de septiembre 2000 Página núm. 15.199



BOJA núm. 112Página núm. 15.200 Sevilla, 28 de septiembre 2000

El Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y las Publicaciones editadas por él pueden adquirirse
en las siguientes librerías colaboradoras:

ALMERÍA:
L PICASSO, Reyes Católicos, núm. 17 L CRUZ GRANDE, LIBRERÍA Y PAPELERÍA, Las Lisas,
núm. 1 (Cuevas del Almanzora)

CÁDIZ:
L QUÓRUM LIBROS, S.A.L., Ancha, núm. 27

CÓRDOBA:
L LUQUE LIBROS, S.L., Cruz Conde, núm. 19 L LIBRERÍA Y PAPELERÍA LUQUE, S.L., Gondomar,
núm. 11 L LIBRERÍA UNIVERSITAS, Rodríguez Sánchez, núm. 14

GRANADA:
L LIBRERÍA URBANO, S.L., Tablas, núm. 6

HUELVA:
L GALERÍA DEL LIBRO, Ginés Martín, núm. 2

JAÉN:
L TÉCNICA UNIVERSITARIA, Avda. de Madrid, núm. 33 L S.C.A. PAPELERÍA LIBRERÍA CRUZ,
Navas de Tolosa, núm. 6

MÁLAGA:
L LIBRERÍA DENIS, Santa Lucía, núm. 7 L FACULTATIS IURIS, S.L., Tomás Heredia, núm. 11 L
LIBRERÍA LOGOS, Duquesa de Parcent, núm. 10

SEVILLA:
L AL-ANDALUS, Roldana, núm. 4 L BERNAL, Pagés del Corro, núm. 43 L CÉFIRO, Virgen
de los Buenos Libros, núm. 1 L GUERRERO, García de Vinuesa, núm. 35 L LA CASA
DEL LIBRO, Fernando IV, núm. 23 L LORENZO BLANCO, Villegas, núm. 5 L PEDRO CRESPO,
Arroyo, núm. 55 L DÍAZ DE SANTOS, S.A., Pza. Ruiz de Alda, núm. 11 L TÉCNICA AGRÍCOLA,
Juan Ramón Jiménez, núm. 7 L LIBRERÍA PLA & ALVAREZ, S.L., José Recuerda Rubio, Manzana 1.

FRANQUEO CONCERTADO núm. 41/63

BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA
Apartado Oficial Sucursal núm. 11. 41014 SEVILLA

Papel ecológico


